
 TRANSPORT 
 

 Veturat 
 
Çdo person që ka patentin e vozitjes të huaj ka drejt vozitje gjatë një viti. Pastaj, patenti i huaj 
duhët më u ndërru më një patent të vozitjes Zvicëran, do t’ju kerkojm që të na tregoni aftësin ë juaj 
të vozitjes, dhë nganjëherë do t’ju kerkojm që te kaloni një provim teorik. 
 
Në rast së ndërroni adresen dhe posedoni patent të vozitjes, keni për detyrë më u lajmeru brenda 
14 ditëve.  
 
Për më shumë informata, kontaktoni: 
Service de la circulation routière et de la navigat ion  
Adresa: avenue de France 71, 1950 Sion  
Telefon:  027/606 71 00  
Website:  www.vs.ch/autos 
 

 Transportët publike 
 
Autobusat  
Transportët publike të qytetit thirrën «bus sierrois» (autobusat ë Sierrit).  Autobusat qarkullojn 
çko ditë përveç të dielën, dhe ndjekin tri udhë të ndryshme. Për çdo informatë sa i përkët orarëve 
dhë pajtimit të autobusave të Sierrit, kontaktoni agjencinë «L'Oiseau Bleu»: 
 
Adresa: L'Oiseau Bleu, avenue Général-Guisan 15, 3960 Sierre 
Telefon:  027/456 36 26 
Orari i punës:  të hënën deri të prëmtën: 8:30 – 12:00 dhë 13:30 – 18:00, të shtunën: 9:00 deri 
12:00. 
 
Për më udhëtu jasht qytetit keni mundësinë më marrë: 

� Autobusat SMC  për më shku në Montana: www.cie-smc.ch 
� Autobusat Ballestraz  për më udhëtu deri në Sion, kalon në Chalais dhë Grône osë Noës 

dhë St-Léonard: www.ballestraz.ch 
� Autobusat Marty  për më udhëtu në drejtimin ë Valaisit të nalt: Tel: 027/473 13 85 
� Autobusat e postës  për më udhëtu për në Val d’Anniviers dhë Vercorin: 

www.carpostal.ch 
� Autobusat Ballestraz dhë SMC organizojn gjithashtu autobusa për udhëtim të natës  që 

lidhin Sierrin më Sion dhe më Montanen. Autobusat udhëtojn të prëmten dhë të shtunën 
mbrëmje, deri në ora 1 osë 2 të mengjesit. 

 
Tren 
Trenat në Zvicër janë të administruar nga CFF (Chemins de fer fédéraux/Shinatë e trenit të 
konfederatës së Zvicëres). Për më ble bileta për tren, ju duhet me shku në stacionin e trenit. Në 
rast së udhëtoni rregullisht më tren, është më dobishme më marr një abonim (një pajtim) (voie 
(shina) 7 të rinj deri në moshen 25 vjeçare, gjysëm-tarfië osë gjeneral). 
Për më shumë informata sa i perket orareve dhë abonimeve (pajtimeve), konsultoni websitin e 
CFF-së: www.sbb.ch. 
 
Në rast së keni një udhë të gjatë, është mundësia të keni një biletë për tërë ditën . Kjo biletë është 
relativisht ë lirë dhë mundëson një udhëtim në tërë Zvicërën gjatë një ditë (më tren, autobus dhë 
anije). Qyteti i Sierrit jap në dispozitë çdo ditë 4 bileta për një ditë për personat që jetojn në 
komunë. Kjo biletë kushton Fr. 35.-. Për më ble, ju duhet më shku në « Hôtel de Ville » më së 
herëti një muaj para datës së udhëtimit (biletari i « chancellerie », zyra 104).  
 


